
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34093 Segunda-feira, 20 DE JANEIRO DE 2020

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2019 - VINCULADO A PORTA-
RIA Nº 013/2019-DGPC/DIVERSOS DE 19/11/2019.
PORTARIA Nº 001/2020-PA,
O Sr. Presidente do Processo Administrativo nº 06/2019-DGPC, vinculado a 
Portaria nº 013/2019-DGPC/DIVERSOS, de 19/11/2019. publicada no DOE 
nº 34044, de 27/11/2019, do Exmo. Governador ALBERTO HENRIQUE TEI-
XEIRA DE BARRROS, Delegado Geral da Polícia Civil, do Estado do PARÁ, 
no uso de suas atribuições, legais.
CONSIDERANDO: que a servidora ELZA LISBOA FRANCÊS, Assistente Ad-
ministrativo, matricula nº 5209242/1, encontra-se no período de gozo de 
férias regulamentares,
CONDIDERANDO: ainda a necessidade da presença de um Secretário nas 
audiências do Processo Administrativo nº 06/2019. vinculado a Portaria 
nº 013/2019-DGPC/DIVERSOS, de 19/11/2019, para apurar a inexecução 
parcial do contrato nº 112/2018-PCE/PA., fi rmado com a Empresa DRIVE 
A INFORMÁTICA LTDA..
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ANA NOEMI DA SILVA TEIXERIA, Escrivã de Po-
lícia Civil, matrícula nº 64025/1, para substituir a servidora ELZA LISBOA 
FRANCÊS, Assistente Administrativo, matricula nº 5209242/1, durante o 
seu impedimento.
CUMPRA-SE
Belém (PA), 02 de janeiro de 2020

Delegado PAULO RENATO DE LIMA PINTO
Presidente da Comissão - PA Nº 06/2019-DGPC.

Protocolo: 515788
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2019 - VINCULADO A PORTA-
RIA Nº 013/2019-DGPC/DIVERSOS DE 19/11/2019.
PORTARIA Nº 001/2020-PA,
O Sr. Presidente do Processo Administrativo nº 07/2019-DGPC, vinculado a 
Portaria nº 014/2019-DGPC/DIVERSOS, de 19/11/2019. publicada no DOE 
nº 34044, de 20/11/2019, do Exmo. Governador ALBERTO HENRIQUE TEI-
XEIRA DE BARRROS, Delegado Geral da Polícia Civil, do Estado do PARÁ, 
no uso de suas atribuições, legais.
CONSIDERANDO: que a servidora ELZA LISBOA FRANCÊS, Assistente Ad-
ministrativo, matricula nº 5209242/1, encontra-se no período de gozo de 
férias regulamentares,
CONDIDERANDO: ainda a necessidade da presença de um Secretário nas 
audiências do Processo Administrativo nº 07/2019. vinculado a Portaria 
nº 014/2019-DGPC/DIVERSOS, de 20/11/2019, para apurar a Legalidade 
Justifi cativa exarada pelo Fiscal do Contrato nº 070/2018-PCE/PA, fi rma-
do com a empresa C A DA SILVA COSTA & CIA LTDA, a cerca da possível 
execução de serviços pela empresa, após a vigência do do citado Contrato.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ANA NOEMI DA SILVA TEIXERIA, Escrivã de Po-
lícia Civil, matrícula nº 64025/1, para substituir a servidora ELZA LISBOA 
FRANCÊS, Assistente Administrativo, matricula nº 5209242/1, durante o 
seu impedimento.
CUMPRA-SE
Belém (PA), 02 de janeiro de 2020

Delegado PAULO RENATO DE LIMA PINTO
Presidente da Comissão - PA Nº 06/2019-DGPC.

Protocolo: 515791

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na Portaria nº 2609/2019-GAB/DG/REVOGAÇÃO, de 12/11/2019, 
publicada no Diário Ofi cial nº 34037, de 18/11/2019 referente à revogação 
de cessão do servidor EMANOEL NAZARENO SANTANA DA SILVA, Investi-
gador de Polícia Civil, Matrícula nº 520593;
Onde se lê: a contar de 04/11/2019;
Leia-se: a contar de 05/11/2019;
Belém/PA, quarta-feira, 15 de janeiro de 2020.

Delegado ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
DELEGADO-GERAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Protocolo: 515786

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

  3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2017
OBJETO DO CONTRATO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PERIÓDICA NOS VE-
ÍCULOS DOADOS PELA SENASP (Ofício Nº 4789/2016/GAB SENASP/SE-
NASP-MJ) no Município de Santarém/PA, em conformidade com as condi-
ções do Termo de Referência que instruiu o presente procedimento.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência do contrato administrativo, 
com início em 20/01/2020 e termino em 19/01/2021.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 002/2017 – CPC – RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; FONTE: 0101; NATUREZA DA 
DESPESA: 339039; PI: 4200008338C; AÇÃO: 232085.
CONTRATADA: a empresa DELTA VEICULOS LTDA, com sede estabelecida 
à Avenida Mendonça Furtado, nº 1580, Santarém/PA, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 04.243.106/0002-58
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 515934
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2017

OBJETO DO CONTRATO: prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada 
(STFC), com o fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar, 
e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa Distância 
Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta 
Gratuita (DDG – 0800), incluindo um sistema informatizado de gerencia-
mento online que permita a visualização e o gerenciamento do consumo de 
todos os troncos e ramais contratados e pertencentes ao Plano Corporati-
vo, além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos fi xos 
e Centrais Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), instaladas local ou 
remotamente, com funções do tipo PABX, de acordo com as especifi cações 
contidas neste Termo de Referência, incluindo todo o serviço de manuten-
ção e suporte técnico eventualmente necessário para estes serviços e equi-
pamentos, consoante estabelecido no Processo Licitatório Nº 009/2016.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência do contrato administrativo, 
com início em 17/01/2020 a término em 16/01/2021.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 009/2016 – DGL/SEAD, ARP 004/2016 
– SEAD.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; FONTE: 0101002156; NATU-
REZA DA DESPESA: 339039; PI: 4200008338C; AÇÃO: 232085.
CONTRATADA: a empresa CLARO S.A., com sede estabelecida na Rua Henri 
Dunant, nº 780, torres A e B, Santo Amaro, CEP: 04709-110, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 40.432.544/0001-47.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 516018
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2018

OBJETO DO CONTRATO: contratação de serviço de MANUTENÇÃO PRE-
VENTIVA E CORRETIVA EM REFRIGERADORES, FREEZERS E BEBEDOUROS 
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, para o atendimento das necessidades deste 
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência do contrato administrativo, 
com início em 19/01/2020 e término em 18/01/2021.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 005/2018 – CPC – RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas, 858268 – Implementação dos Serviços de Perícias Técnico 
– Científi cas; NATUREZA DA DESPESA: 339039 – Outros Serviços de Ter-
ceiros - Pessoa Jurídica; FONTE: 0101 - Recursos Ordinários.
CONTRATADA: a empresa S D DA SILVA FERRAZ – EPP, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 19.775.637/0001-88, com sede estabelecida na Travessa WE-
29 (Cidade Nova IV), Nº 192, Bairro Cidade Nova, Ananindeua/PA, CEP: 
67.133-120.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 515977

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  886/ 2019 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Antonio Carlos Ribeiro da Silva    
MATRÍCULA: 5941895-1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA. 
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  01/09/2019  a  06/09/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  883/ 2019 
OBJETIVO: Remoção cadaverica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jorge Luis de Oliveira Moreira    
MATRÍCULA: 57195375 / Auxiliar Operacional;


